
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO 

 

 

N. 348 DEL 20/11/2017 

 

 

OGGETTO:  "Servizio di sgombero neve e antigelo -  stagione invernale 2017-2018"  - 

Impegno di spesa - affidamento servizio alla CO.FAS. SOCIETA' 

COOPERATIVA - P.IVA 10405160010  CIG: Z8920D393B. 

 

             

 

 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 

in data 07.03.2017, con cui è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione - , per 

l'esercizio finanziario 2017 ; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

        Premesso che si rende indispensabile provvedere all’organizzazione di un adeguato servizio di 

sgombero della neve dalle strade e piazze cittadine, oltre allo spargimento di sabbia e sale, da 

attuare, come per gli anni passati, con l’ausilio di mezzi ed attrezzature messi a disposizione da ditte 

private. 

 

 Considerato che, negli anni passati, a seguito di espletamento di  procedura aperta  mediante  

Bando di gara o mediante cottimo fiduciario,  previa pubblicazione di Avviso di indagine di 

mercato all'Albo Pretorio informatico del Comune, è sempre  pervenuta una sola offerta da parte di 

società cooperative in grado di svolgere il servizio nel rispetto delle condizioni specificate nel 

Capitolato Speciale d'Appalto. 

  

 Inoltre,  è stato verificato che nelle ultime sette stagioni invernali l'importo delle somme 

spese per il servizio di sgombero neve è sempre stato ampiamente inferiore ai € 40.000,00, ad 

esclusione  della stagione 2011-2012 che ha visto condizioni di neve e gelo di portata eccezionale. 

 

 Richiamata a tal fine la determinazione R.S. n. 122 del 03/04/2015 con la quale, a seguito di 

procedura negoziata, preceduta da pubblicazione di Avviso di indagine di mercato  pubblicato 

all'Albo Pretorio,  è stato affidato alla Ditta CO.FAS. Società Cooperativa con sede in Torino  il 

servizio di sgombero neve  e antigelo per le stagioni 2014-2015 e 2015-2016. 

 

 Richiamata  la determinazione R.S. n. 420 del 13/12/2016 con la quale  è stato affidato alla 

medesima ditta e per le motivazioni sopra indicate,  il servizio di che trattasi per la stagione 

invernale 2016-2017, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016. 

 

 Ritenuto pertanto  opportuno, per l'attuale stagione invernale 2017-2018,   procedere altresì 

all'affidamento del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

ritenendo, in base all'andamento delle stagioni passate,  che l'importo si possa mantenere  quasi 

sicuramente al di sotto dei  40.000,00 euro.  

     

 A tal fine è stata contattata la ditta CO.FAS SOC. COOP con sede legale a Torino - Via 

Pietro Micca n. 15 e sede operativa in Moncalieri - Via Guido Rossa n. 26  (già vincitrice 

dell'ultima  procedura negoziata svoltasi nel 2014 per le stagioni 2014-2015 e 2015-2016), la quale, 

con comunicazione pervenuta in data 20/11/2017 al prot. 0013360 ha dichiarato di essere 

disponibile ad effettuare il servizio in oggetto alle stesse condizioni della passata stagione invernale, 

sia per la quota fissa (fermo macchina), sia per la quota variabile (noleggio mezzi e manodopera), 

confermando il medesimo ribasso del 21,51%. 

 

 Ritenuto pertanto conveniente procedere all'affidamento del servizio alla ditta di cui sopra 

per la corrente stagione invernale.  

 

 Considerato che si rende  necessario  assumere il relativo  impegno di spesa   per la stagione 

2017/2018, per la somma complessiva di € 14.992,62  (€ 12.289,04 + IVA 22%), disponibile nel 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

relativo capitolo di bilancio.  

 

 Accertato che,  l'importo relativo all'affidamento della passata stagione invernale (€ 

18.808,33 + IVA),  sommato all'importo  disponibile che si intende affidare per l'attuale stagione 

2017-2018 (€ 12.289,04 + IVA), rimane comunque al di sotto di € 40.000,00 e pertanto, visto nel 

suo complesso, l'affidamento diretto rispetta i limiti di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.   

L'affidamento del servizio per la prossima stagione invernale dovrà invece essere effettuato 

mediante espletamento di procedura negoziata o attraverso  un RdO sul  Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione. 

 

   

 Acquisito il CIG relativo al servizio in oggetto.  

 

 Visto il Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 – 

Regolamento di esecuzione e di attuazione (per quanto ancora in vigore). 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare,  per le motivazioni in  premessa citate,  la somma di €  14.992,63 imputando  la 

spesa a carico del codice   n. 10.05.1.03 cap. 1934  "Rimozione neve dall'abitato" del bilancio 

finanziario 2017-2019,  gestione competenza 2017 - esigibilità 2018,  secondo il seguente 

prospetto,  dando atto  che tale somma potrà essere integrata in funzione dell’andamento 

climatico stagionale e secondo le esigenze dell’Amministrazione Comunale:  
 

 
 

 

 
 
 

2. Di dare atto che rimangono confermate, anche per la stagione  invernale 2017-2018,  le 

medesime condizioni riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto per il Servizio di sgombero 

neve spargimento sabbia e sale – stagioni invernali 2014-2015 e 2015-2016 , già approvato con 

determina  R.S. n. 405 del 17/10/2014. 

 

3. Di affidare  il suddetto  servizio  per la  stagione  2017-2018 alla ditta CO.FAS. SOCIETA' 

COOPERATIVA    con sede legale   a Torino - Via Pietro Micca n. 15 e sede operativa in 

Moncalieri - Via Guido Rossa n. 26 ,  per la somma presuntiva di € 12.289,04  + IVA per 

complessivi  € 14.992,63 dando atto  che tale somma potrebbe essere soggetta a variazioni a 

causa della natura aleatoria propria degli eventi atmosferici  e dando atto inoltre che la quota 

relativa al servizio verrà quantificata a misura sulla base dell’elenco prezzi di cui all’art. 2 del 

Capitolato Speciale d’Appalto, che a seguito del ribasso d’asta del 21,51%  confermato  dalla 

Codice  CAP OGGETTO IMPORTO IN EURO 
10.05.1.03 1934  Rimozione neve dall'abitato  € 14.992,63 

 
TOTALE € 14.992,63 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ditta,   risulta così determinato:  
 

1) 
 

 

Quota fissa stagionale per disponibilità dei mezzi d’opera  
(n. 10 o più mezzi come previsto all’art. 5) 

 
 

 

€ 
 

 

6.279,20 

 

 

 
 

 

 
 

 
2)  trattore oltre 100   CV a 4 ruote motrici munito di lama idraulica 

anteriore regolabile di dimensioni mt. 2,70-3,00, munito di  

spandisabbia  con serbatoio minimo  mc. 1.50-2.00, compreso ogni 

onere per lo svolgimento del servizio, compreso autista. 

All’or

a 
€ 47,09   

3) trattore almeno 80 CV a 4 ruote motrici munito di lama anteriore 

ridotta a mt. 1,80-2,00 circa per il passaggio e lo sgombero nelle 

strade a sezione ridotta e nei vicoli, munito di spandisabbia,  

compreso ogni onere per lo svolgimento del servizio, compreso 

autista. 

All’or

a 
€ 43,17   

4) Autocarro  con spandisale tipo “Giletta”, con capacità minima 8 

mc., compreso autista. 
All’or

a 
 51,02   

5) autocarro con spandisale tipo “Giletta”, con capacità minima 2 

mc., compreso autista. 
All’or

a 
 43,17   

7)  Fornitura di inerte (sabbia e sabbione) Al q.le €   1,57   
8) Fornitura di sale Al q.le € 10,20   

 

 
4. Di dare atto che l’affidamento del servizio di cui al punto 3) verrà perfezionato con la 

sottoscrizione di scrittura privata  che viene allegata in bozza alla presente determinazione sotto 

la lettera “A”. 

 

5. Il CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente: Z8920D393B. 

 

6. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Ing. Nicola FALABELLA. 

  

7. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  

 

8. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 

il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 

 
T:\febbraro\Condivisa Marina\NEVE\2017-2018\2016-17 Det. affidamento COFAS.doc 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Firmato digitalmente 

F.to: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Cap. Art. Importo € 

Z8920D393B SERVIZI 

TECNICI 

2017 533 1934 99 14.992,63 

 
 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


